
Pokyny pro údržbu

Ceština

cz

P
l
y
n
o
v
ý

v
e
n
t
il
C
G

Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW

WGB; WGB EVO, WGB-K
WGB-M

WBS; WBC 14–24 kW
BBS; BBS EVO

BBK
BSK

BGB; BGB EVO



Obsah

2  7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW

1. O tomto návodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1 Obsah tohoto návodu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Použité symboly. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Pro koho je tento návod určen?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2. Bezpečnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3. Údržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.1 Proč se provádí údržba? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.2 Potřebné nářadí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.3 Potřebné sady pro údržbu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.4 Doporučený čisticí prostředek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.5 Čištění výměníku tepla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.6 Měření průtoku plynu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.7 Funkce zastavení regulátoru (ruční seřízení výstupu hořáku). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.8 Zobrazení teploty vratného vedení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.9 Určení průtoku plynu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.10 Údržbové práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4. Poznámky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



O tomto návodu

3 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW

1. O tomto návodu

Před prováděním servisu plynového hořáku si prosím pozorně prostudujte tento 
návod.

1.1 Obsah tohoto návodu Tento návod popisuje údržbové práce na plynových kondenzačních kotlech nain-
stalovaných do topných systémů.

1.2 Použité symboly

1.3 Pro koho je tento 
návod určen?

Tento návod je určen pro kvalifikovaného odborného pracovníka pro vytápění 
(specializovaný obor), který provádí údržbu vytápění.

Nebezpečí! Nedodržení těchto výstražných upozornění může mít za následek 
nebezpečí zranění nebo ohrožení života.

Nebezpečí úrazu elektrickým proudem! Nedodržení těchto výstražných upo-
zornění může mít za následek nebezpečí zranění nebo ohrožení života za-
sažením elektrickým proudem.
Pozor! Nedodržení těchto výstražných upozornění může mít za následek 
ohrožení životního prostředí a zařízení.

Poznámka/tip: Zde jsou uvedeny základní informace a užitečné tipy.

Odkaz na další informace v jiných dokumentech.



Bezpečnost

4  7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW

2. Bezpečnost

Nebezpečí! Vždy dodržujte následující bezpečnostní pokyny! Jinak vystavujete 
sebe i ostatní nebezpečí.

Nebezpečí! Veškeré práce spojené s údržbou musí provádět pouze pověřený in-
stalatér plynových zařízení.
Použité příslušenství musí odpovídat technickým předpisům a musí být schváleno 
výrobcem pro použití s topným systémem a plynovým kondenzačním kotlem. Při 
eventuální opravě se smí použít pouze originální díly.
Neoprávněné přestavby a změny plynového kondenzačního kotle nejsou dovo-
leny, nebo˙ mohou poškodit plynový kondenzační kotel a topný systém. Nedo-
držení těchto pokynů způsobí ztrátu platnosti schválení zařízení.

Nebezpečí úrazu elektrickým proudem! Před demontáží částí pláště se musí 
kotel odpojit od napájení. Práce pod napětím (demontovaný kryt) musí provádět 
pouze kvalifikovaný odborný pracovník pro elektrická zařízení.

Nebezpečí! Čištění topných ploch a hořáku musí provádět pouze pověřený insta-
latér plynových zařízení. Před zahájením práce musí být uzavírací zařízení plynu 
a uzavírací ventily horké vody zavřeny.

Nebezpečí! Těsnění musí být usazena. Při výměně těsnění krytu hořáku musíte 
zkontrolovat, zda kryt hořáku je správně umístěn a je těsný, a po opětovném 
uvedení zařízení do provozu proveďte v případě potřeby nápravu. Při případné 
opravě se smí použít pouze originální díly. Při provádění prací na dílech 
a komponentech systému vždy dodržujte všechny bezpečnostní pokyny uvedené 
v této kapitole. Veškeré údržbové a seřizovací práce musí provádět speciální od-
borný pracovník. Je třeba také dodržovat návod pro tepelný generátor a jiné kom-
ponenty systému.



Údržba
3. Údržba

3.1 Proč se provádí 
údržba?

I nejlepší a nejdokonalejší spotřební výrobek vyžaduje pravidelnou údržbu, aby 
byla neustále zachována schopnost plné výkonnosti.

Pravidelná údržba topného systému je důležitá:
– pro zachování vysoké úrovně účinnosti,
– pro zaručení vysoké úrovně provozní bezpečnosti,
– pro zajištění nízkého obsahu škodlivých látek při spalování.

Poznámka: Nařízení o úspoře energií (EnEV) vyžaduje následující body uvedené 
v kapitole 11 „Zachování kvality energie“, odstavec 3: „Topné systémy, systémy 
horké vody a klimatizační systémy musí být provozovány, servisovány 
a udržovány profesionálním způsobem. Pro servis a údržbu jsou potřebné 
speciální znalosti. Servis a údržbové práce musí provádět osoba se speciálními 
znalostmi, která má nezbytnou kvalifikaci a dovednosti.“

Poznámka: Servis a čištění tepelných generátorů, výměníků tepla a hořáků 
zajiš˙uje neustálý bezproblémový provoz zařízení. Tyto činnosti musí provádět 
jednou za rok kvalifikovaný odborný pracovník pro vytápění. Jestliže se provádí 
čištění a servis plynového zařízení jednou za rok, je toto zařízení v optimálním 
stavu pro topné období. Jakékoli zjištěné závady je třeba neprodleně odstranit. 
Sada informačních materiálů pro plynová zařízení obsahuje příručku pro údržbu. 
Údržba se musí provádět v úplném rozsahu, musí být zdokumentována 
a potvrzena podpisem příslušného kvalifikovaného odborného pracovníka pro 
vytápění.

Poznámka: Doporučujeme vám uzavřít smlouvu o údržbě se specializovanou 
firmou. Tím se zaručí úspora energie, bezpečný provoz kotle a dlouhá životnost 
tepelného generátoru.

3.2 Potřebné nářadí Pro provádění údržbových prací na plynových kondenzačních kotlích Brötje 
Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW je potřebné následující nářadí:

– Otevřený klíč, šířka mezi plochami 7/8/22/24/30/36
– Ráčna, hlavice Ľ“,
– Momentový klíč, hlavice Ľ“, v případě potřeby
– Prodloužení Ľ“, 100 mm
– Násadec Ľ“: 7 mm; 13 mm
– Křížový šroubovák, velikost 2
– Klíč na vnitřní šestihrany 2,5 mm Torx T15
– Zařízení pro analýzu spalin

Volitelně:
– Ampérmetr (multifunkční měřidlo)
– Tlakoměr plynu
– Čisticí kartáč
– Čisticí vlna / brusný papír (zrnitost 320)
– Podtlakový čistič
– Vzduchový kompresor, v případě potřeby
– Rozprašovací láhev pro čisticí prostředek / Sotin 240 (Brötje č. 667289)
– Oplachovací tryska a víko protiostřikového ochranného krytu (Brötje č. 

7309664)
5 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

6

3.3 Potřebné sady pro 
údržbu

7630547 Sada pro údržbu hořáku WGB/BBS/BBK/BGB/WBS/BSK 15–38
nebo
7630548 Kompletní sada pro údržbu kotle WGB/BBS/BBK/BGB/WBS/BSK 
15–38 

(včetně údržby hořáku)

7630551 Sada pro údržbu hořáku WGB/BBS EVO 15/20 C
nebo
7630552 Kompletní sada pro údržbu kotle WGB/BBS EVO 15/20 C

(včetně údržby hořáku)

7630553 Sada pro údržbu hořáku WGB/BBS EV0 15-28 série G/H/i
nebo
7630554 Kompletní sada pro údržbu kotle WGB/BBS EVO 15-28 série G/H/i

(včetně údržby hořáku)

3.4 Doporučený čisticí 
prostředek

Vyčištěné výměníky tepla zlepšují přenos tepla a přispívají k úspoře energie. Pro 
výměníky tepla byly otestovány a schváleny firmou BRÖTJE následující čisticí 
prostředky. Tyto prostředky jsou dostupné ve velkoobchodní síti.

Poznámka: Pro kotle od řady i nejsou čisticí prostředky potřebné.

CONEL
Řada CARE (speciální čisticí prostředek pro hliníkové výměníky tepla)
– CONEL CARE 1litrová láhev 
– CONEL CARE 5litrový kanystr 
– CONEL CARE 10litrový kanystr
– CONEL CARE 20litrový kanystr

SOTIN®
– SOTIN® 1litrová láhev 
– SOTIN® 5litrový kanystr

Výrobky CONEL a SOTIN® jsou dostupné ve velkoobchodní síti a mohou mít 
obchodní název.
Pro vypláchnutí čisticího prostředku z výměníku tepla vám doporučujeme použít 
oplachovací trysku BRÖTJE a víko protiostřikového ochranného krytu:
– Oplachovací tryska BRÖTJE
– Víko protiostřikového ochranného krytu BRÖTJE

Rozprašovací láhev s pumpou, rozprašovací tryska (i ohebná), oplachovací trysky 
atd. jsou dostupné ve velkoobchodní síti.

3.5 Čištění výměníku tepla To, zda je, nebo není potřebné výměník tepla vyčistit, lze určit změřením průtoku 
plynu při plném zatížení. Potřebný průtok plynu naleznete v následující tabulce 
(viz kapitolu Posouzení průtoku plynu).

3.6 Měření průtoku plynu

Poznámka: Pro správné změření průtoku plynu musí být výměník tepla ve 
spalovací komoře suchý. Ve výměníku tepla nesmí být jakákoli kondenzace.

Pozor: Během měření výkonnosti musí být hodnota CO2 nastavena na 
požadovanou hodnotu.
Hodnoty naleznete v příslušných pokynech pro instalaci.

Pára ve spalinách kondenzuje při teplotě nižší než přibližně 56 °C (při spalování 
zemního plynu). Teplota vratného vedení musí být proto výrazně vyšší než 56 °C. 
Pro měření nastavte kotel na 100% výkon pomocí „funkce vypnutí regulátoru“ (viz 
kapitolu „Funkce vypnutí regulátoru“).
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
3.7 Funkce zastavení 
regulátoru (ruční 
seřízení výstupu 
hořáku)

3.7.1 Řada 2
Funkce zastavení regulátoru se musí všeobecně aktivovat pouze na modulu kotle 
(viz kapitolu Ovládací panel, řada 2 v kapitole Zobrazení teploty vraného vedení):
1. Stiskněte a přidržte tlačítko „Čištění komína“ po dobu delší než tři sekundy 

tak, až displej „Závada“ bliká červeně v časových intervalech (dvakrát krátce 
a pauza).
Displej nyní zobrazuje aktuální relativní výstup hořáku (0 = min., 100 = max.), 
přičemž číslo 100 je znázorňováno postupně jako 1 a 00.

2. Pro nastavení maximálního výkonu kotle krátce klepněte na tlačítko „Režim 
displeje“ (10). Na displeji (13) je zobrazena hodnota „100“, což znamená, že 
hořák (ventilátor) je nyní v chodu při nastavení pro maximální výstup hořáku.

3.7.2 Řada 2N
Nastavte výstup hořáku následujícím způsobem (viz obrázek Ovládací panel, 
řada 2N v kapitole Zobrazení teploty vraného vedení):
1. Stiskněte a přidržte dvě tlačítka  a  po dobu delší než šest sekund tak, 

až indikátor směřuje k symbolu .
Displej nyní zobrazuje aktuální relativní výstup hořáku (0 = min., 100 = max.).

2. Stiskněte programovací tlačítko  pro nastavení plného zatížení (displej: 
100 %).
Stiskněte programovací tlačítko  pro nastavení nízkého zatížení (displej: 
0 %).

3. Stiskněte tlačítka + a  pro nastavení výstupu tepla v jednotlivých 
procentuálních krocích.

3.7.3 Od řady C

1. Stiskněte a přidržte klávesu provozního režimu „Režim vytápění“ po dobu 
přibližně 3 sekundy.
Na displeji se zobrazí hlášení „Funkce zastavení regulátoru zapnuta“.

2. Vyčkejte, než displej přejde zpět do základního zobrazení.

Obr. 1:  Stisknutí klávesy provozního režimu „Režim vytápění“

Obr. 2:  Stisknutí tlačítka „i“
7 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

8

3. Stiskněte tlačítko „i“.
Na displeji se objeví hlášení „Nastavte požadovanou hodnotu zastavení 
regulátoru“. Zobrazí se procentuální hodnota modulace.

4. Stiskněte tlačítko „OK“.
5. Pro nastavení jmenovité hodnoty použijte otočný ovladač.
6. Stiskněte tlačítko „OK“.

Regulátor použije nastavenou požadovanou hodnotu.

Poznámka: Funkce zastavení regulátoru se ukončí stisknutím a přidržením 
„klávesy provozního režimu vytápění“ po dobu přibližně tří sekund dosažením 
maximální teploty kotle nebo použitím omezení času.

3.8 Zobrazení teploty 
vratného vedení

3.8.1 Řada 2
Pro přístup k různým hodnotám parametrů postupujte následujícím způsobem (viz 
obrázek Ovládací panel, řada 2):
– Vyvolejte režim displeje stisknutím a přidržením (> tři sekundy) tlačítka „Režim 

displeje“ (10) (displej (13): „A ..“).
– Vyvolejte různé úrovně zobrazení pokračováním stisknutí a přidržení tlačítka 

(b, C, d, P a opět A).
– Uvolněte tlačítko, jakmile se dostanete do požadované úrovně zobrazení (A, b, 

C, d, P).
– Přepínejte mezi různými hodnotami/parametry (0 až 7) pro různé úrovně 

zobrazení (A, b, C, d, P) následným krátkým klepnutím na tlačítko „Režim 
displeje“ (10). Aktuální hodnota se zobrazí přibližně na dvě sekundy po zvolení 
příslušného parametru.
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
– Změny lze poté provést pro parametry (P0 až P6). Pro tento účel musíte 
vyčkat, dokud hodnota pro parametr nebliká na displeji (13).

– Teplota b1 = teplota vraného vedení.

3.8.2 Řada 2N
Pro přístup k různým hodnotám postupujte následujícím způsobem (viz obrázek 
Ovládací panel, řada 2N):
1. Stiskněte tlačítko .
2. Stiskněte a přidržte programovací tlačítko  a  po dobu delší než tři 

sekundy.
Displej přepne do úrovně „b“.

3. Stiskněte tlačítko nastavení + pro zobrazení různých hodnot.
4. Teplota b1 = teplota vraného vedení.

Obr. 3:   Ovládací panel, řada 2

Modul kotle 

Servisní zásuvka 
pro servisní 
jednotku RRG

Ovládací spínač S1 

Zobrazení provozu hořáku 
Odblokování tlačítka S2 
Chyba zobrazení 

Zobrazení teploty 

Režim zobrazení tlačítek 

Displej P (režim zobrazení) 

Tlačítko kominík 

Displej

Obr. 4:   Ovládací panel, řada 2N
Tlačítko režim

přípravy TV

Tlačítko nastavení
požadované teploty

Kominík nebo
regulátor se zastaví

Tlačítko požadovaná
hodnota TUV

Odblokování tlačítka

Tlačítko režim 
vytápění 

Tlačítko Info Tlačítko Info 
9 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

10
3.8.3 Od řady C
Pro přístup k různým hodnotám postupujte následujícím způsobem (viz obrázek 
Ovládací panel, od řady C):
1. Stiskněte ESC pro přechod do základního zobrazení.
2. Potvrďte volbu stisknutím tlačítka „OK“.
3. Stiskněte a přidržte informační tlačítko po dobu delší než tři sekundy.
4. Pro zvolení úrovně instalatéra použijte otočný ovladač.
5. Potvrďte volbu stisknutím tlačítka „OK“.
6. Pro zvolení diagnostiky generátoru použijte otočný ovladač.
7. Potvrďte volbu stisknutím tlačítka „OK“.
8. Prog. č. 8314: Odečtěte teplotu vratného vedení kotle.

3.9 Určení průtoku plynu

1. Změřte, kolik litrů se použije za 60 sekund.
Výsledek poskytne průtok v l/min.

2. Pro určení minimálního výstupu použijte tabulky.

Poznámka: Měření provádějte při teplotě vratného vedení vyšší než 60 °C.
Pozor: Během měření výkonnosti musí být hodnota CO2 nastavena na 
požadovanou hodnotu.
Hodnoty naleznete v příslušných pokynech pro instalaci.

Obr. 5:   Ovládací panel od řady C

Obr. 6:  Určení průtoku plynu
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
*) Funkce zastavení regulátoru: Pro modely WBC a WGB-K od roku 2008 je maximální výkon 
kotle 24 kW na základě funkce zvýšení při výrobě TV. 
Pozor: Pokud byl omezen maximální výkon kotle v řízení kotle ISR-Plus, nový nastavený 
maximální výkon kotle v těchto tabulkách se musí dodržet v souladu s tímto údajem.

Poznámka: Jestliže nelze dosáhnout akceptovatelné hodnoty navzdory 
rozšířenému čištění, je třeba zvážit výměnu výměníku tepla.

Druh plynu: zemní plyn 
LL 8,44 kWh/mł (Hi)

Popis
Specifikovaná 

maximální kapacita 
tepelného generátoru

Průtok plynu 
menší než (l/min)

Průtok plynu
(l/min)

Doporučené opatření: Rozšířené 
čištění

Jednoduché 
čištění

14 < 23 23 až 28
15 < 25 25 až 30
20 < 34 34 až 39
22 < 37 37 až 43
24* < 40 40 až 47
28 < 47 47 až 55
38 < 64 64 až 75

Druh plynu: zemní plyn E 9,45 kWh/mł (Hi)

Popis
Specifikovaná 

maximální kapacita 
tepelného generátoru

Průtok plynu 
menší než (l/min)

Průtok plynu
(l/min)

Doporučené opatření: Rozšířené 
čištění

Jednoduché 
čištění

14 < 21 21 až 25
15 < 22 22 až 26
20 < 30 30 až 35
22 < 33 33 až 39
24* < 36 36 až 42
28 < 42 42 až 49
38 < 57 57 až 67

Druh plynu: propan 24,50 kWh/mł (Hi)

Popis
Specifikovaná 

maximální kapacita 
tepelného generátoru

Průtok plynu 
menší než (l/min)

Průtok plynu
(l/min)

Doporučené opatření: Rozšířené 
čištění

Jednoduché 
čištění

14 < 8 8 až 10
15 < 9 9 až 10
20 < 12 12 až 14
22 < 13 13 až 15
24* < 14 14 až 16
28 < 16 16 až 19
38 < 22 22 až 26
11 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

12
3.10 Údržbové práce 3.10.1Údržba hořáku a jednoduché čištění výměníku tepla
1. Odpojte kotel od elektrického napájení:

– Použijte nouzový spínač, pokud je součástí výbavy.
– Alternativně vytáhněte sí˙ovou zástrčku, pokud je součástí výbavy.
– Alternativně deaktivujte sí˙ovou pojistku.

2. Zavřete plynový ventil.
3. Demontujte kryt z kotle: Vyšroubujte spodní šrouby a demontujte kryt.
4. Sklopte ovládací skříňku dolů.
5. Demontujte tlumič.
6. Odpojte zástrčky z ionizační elektrody a zapalovací elektrody.

Obr. 7:   Údržba hořáku a jednoduché čištění výměníku tepla, kroky 3 až 6

Krok 3 Krok 4

Krok 5 Krok 6
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
7. Odpojte zástrčky z ionizační elektrody a zapalovací elektrody.
8. Uvolněte a vyšroubujte kryty plynové armatury, demontujte plynové potrubí, 

vymontujte plynový hořák a těsnění ze směšovací trubky (pouze do řady C).
9. Odpojte tlakovou kompozitní hadici a zástrčku z ventilátoru.
10. Uvolněte matice na krytu hořáku, vyjměte je s pružnými podložkami, 

demontujte zbývající nejhořejší matici.
11. Vymontujte celý hořák se směšovací trubkou.
12. Vyměňte těsnění krytu hořáku a v případě potřeby vyčistěte těsnicí plochy.

Obr. 8:   Údržba hořáku a jednoduché čištění výměníku tepla, kroky 7 až 12

Krok 7 Krok 8

Krok 9 Krok 10

Krok 11 Krok 12
13 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

14
13. Namontujte zpět blok zapalovací a ionizační elektrody včetně těsnění; 
zkontrolujte hořák z hlediska znečištění a poškození.

14. Pro zařízení Pro-EVO: Opatrně obruste zbytky spalování na trubce hořáku 
pomocí smirkového plátna (zrnitost 320).

15. Demontujte izolační panely.
16. Vyčistěte výměník tepla pomocí kartáče a vysavače.

Obr. 9:   Údržba hořáku a jednoduché čištění výměníku tepla, kroky 13 až 16

Krok 13 Krok 14

Krok 15 Krok 16
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
17. Vyčistěte výměník tepla pomocí stlačeného vzduchu a vysavače.
18. Vstříkněte čisticí prostředek do výměníku tepla a nechejte jej působit 

v souladu s pokyny výrobce (dodržte ochranná opatření).
19. Propláchněte výměník tepla velkým množstvím vody. Volitelně lze použít 

oplachovací zařízení BRÖTJE.
20. Vyčistěte sifon a vyměňte těsnění.

Poznámka: Pro kotle od řady i nejsou čisticí prostředky potřebné.

Obr. 10:   Údržba hořáku a jednoduché čištění výměníku tepla, kroky 17 až 20

Krok 17 Krok 18

Krok 19 Krok 20
15 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

16
21. Vložte nové izolační panely.
22. Namontujte všechny komponenty a nechejte je zkontrolovat odborným 

pracovníkem z hlediska netěsností.

Poznámka: Dodržte pořadí dotahování (4 – 2 – 5 – 3 – 1) pro upevňovací matice 
(viz obrázek 12).

Obr. 11:   Údržba hořáku a jednoduché čištění výměníku tepla, kroky 21 až 22

Krok 21 Krok 22

Obr. 12:  Pořadí dotahování upevňovacích matic
1

2

3

5

4

Pozor: Utahovací moment pro pět upevňovacích šroubů na krytu hořáku je 9 Nm. 
Po zahřátí hořáku znovu zkontrolujte utahovací moment.
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
3.10.2Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla
1. Odpojte kotel od elektrického napájení:

– Použijte nouzový spínač, pokud je součástí výbavy.
– Alternativně vytáhněte sí˙ovou zástrčku, pokud je součástí výbavy.
– Alternativně deaktivujte sí˙ovou pojistku.

2. Zavřete plynový ventil.
3. Demontujte kryt z kotle: Vyšroubujte spodní šrouby a demontujte kryt.
4. Sklopte ovládací skříňku dolů.
5. Demontujte tlumič.
6. Odpojte zástrčky z ionizační elektrody a zapalovací elektrody.

Obr. 13:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 3 až 6

Krok 3 Krok 4

Krok 5 Krok 6
17 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

18
7. Odpojte zástrčky z ionizační elektrody a zapalovací elektrody.
8. Uvolněte a vyšroubujte kryty plynové armatury, demontujte plynové potrubí, 

vymontujte plynový hořák a těsnění ze směšovací trubky (pouze do řady C).
9. Odpojte tlakovou kompozitní hadici a zástrčku z ventilátoru.
10. Uvolněte matice na krytu hořáku, vyjměte je s pružnými podložkami, 

demontujte zbývající nejhořejší matici.
11. Vymontujte celý hořák se směšovací trubkou.
12. Vyměňte těsnění krytu hořáku a v případě potřeby vyčistěte těsnicí plochy.

Obr. 14:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 7 až 12

Krok 7 Krok 8

Krok 9 Krok 10

Krok 11 Krok 12
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
13. Namontujte zpět blok zapalovací a ionizační elektrody včetně těsnění; 
zkontrolujte hořák z hlediska znečištění a poškození.

14. Pro zařízení Pro-EVO: Opatrně obruste zbytky spalování na trubce hořáku 
pomocí smirkového plátna (zrnitost 320).

15. Zkontrolujte sifon z hlediska znečištění, před prováděním další práce jej 
v případě potřeby vyčistěte. Pro tento účel uvolněte kryt a vymontujte sifon.

16. Demontujte izolační panely.

Obr. 15:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 13 až 16

Krok 13 Krok 14

Krok 15 Krok 16
19 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

20
17. Shora uvolněte šrouby držáku výměníku tepla, vymontujte držák z čelní 
strany.

18. Demontujte odvětrávací kanál.
19. Uvolněte šroubové spoje výtokového a vratného vedení na výměníku tepla.
20. Uvolněte svěrné háky na sběrné vaně a vytáhněte je směrem k čelní straně.

Obr. 16:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 17 až 20

Krok 17 Krok 18

Krok 19 Krok 20
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
21. Výměník tepla mírně nakloňte a otočte jej ve směru chodu hodinových 
ručiček přibližně o 45°, poté jej vyjměte z pláště.

22. Zkontrolujte uvolněnou sběrnou vanu spalin z hlediska zbytků a v případě 
potřeby ji také vyčistěte čisticím prostředkem. Reakční doby a konečné 
propláchnutí odpovídá také specifikacím pro čištění výměníku tepla.

23. Vyčistěte výměník tepla pomocí kartáče a vysavače.
24. Vyčistěte výměník tepla pomocí stlačeného vzduchu a vysavače.

Obr. 17:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 21 až 24

Krok 21 Krok 22

Krok 23 Krok 24
21 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

22
25. Opatrně poklepte gumovou palicí a použijte vysavač a v případě potřeby 
stlačený vzduch pro jeho vyčištění.

26. Vstříkněte čisticí prostředek do výměníku tepla shora a nechejte jej působit 
v souladu s pokyny výrobce (dodržte ochranná opatření).

27. Vstříkněte čisticí prostředek do výměníku tepla zdola a nechejte jej působit 
v souladu s pokyny výrobce (dodržte ochranná opatření).

28. Propláchněte výměník tepla velkým množstvím vody.

Poznámka: Pro kotle od řady i nejsou čisticí prostředky potřebné.

Obr. 18:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 25 až 28

Krok 25 Krok 26

Krok 27 Krok 28
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
29. Vložte nové izolační panely.
30. Namontujte všechny komponenty a nechejte je zkontrolovat odborným 

pracovníkem z hlediska netěsností.

Poznámka: Dodržte pořadí dotahování (4 – 2 – 5 – 3 – 1) pro upevňovací matice 
(viz obrázek 20).

Obr. 19:   Údržba hořáku a rozšířené čištění výměníku tepla, kroky 29 až 30

Krok 29 Krok 30

Obr. 20:  Pořadí dotahování upevňovacích matic
1

2

3

5

4

Pozor: Utahovací moment pro pět upevňovacích šroubů na krytu hořáku je 9 Nm. 
Po zahřátí hořáku znovu zkontrolujte utahovací moment.
23 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

24
3.10.3Zkontrolujte zapalovací a ionizační elektrody plynových 
kondenzačních kotlů od řady 2, 2N, C, C-Pro, D, E, F a H

Pozor: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem! Nedotýkejte se kontaktů 
zástrčky během zapalování.

Zapalovací elektrody
Pro zabránění ovlivnění ionizačního toku zapalováním:
– musí být zapalovací elektroda uložena do okraje plamene,
– zapalovací jiskra nesmí přeskočit k ionizační elektrodě,
– izolační těleso nesmí být poškozené.
Montážní poloha a vzdálenost elektrody musí být zachovány v souladu 
s následujícím obrázkem.

Ionizační elektroda
Montážní poloha a vzdálenost elektrody musí být zachovány v souladu 
s následujícím obrázkem.Ionizační elektroda musí být vždy ve styku s plamenem. 
Následující referenční hodnoty pro ionizační tok lze odečíst pro plynová zařízení 
od řadyC nebo D pomocí ampérmetru nebo regulátoru (parametr 8329 v nabídce 
„Diagnostika generátoru“):
– Při minimálním výkonu > 5 µA DC (spínací prahová hodnota při 0,7 µA DC)
– Při maximálním výkonu > 10 µA DC
Pro účely měření vytáhněte zástrčku z automatického plynového hořáku a zapojte 
ampérmetr mezi zástrčku a elektrodu.

Obr. 21:   Vzdálenosti elektrody pro řady 2, 2N, C, C-Pro, D, E, F a H
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
3.10.4Zkontrolujte zapalovací a ionizační elektrody plynových 
kondenzačních kotlů od řady C Pro EVO.

Pozor: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem! Nedotýkejte se kontaktů 
zástrčky během zapalování.

Poznámka: Na zařízeních EVO vyčistěte spalovací trubici pomocí abrazivní 
tkaniny nebo plátna s minimální zrnitostí 180.

Zapalovací elektrody
Pro zabránění ovlivnění ionizačního toku zapalováním:
– musí být zapalovací elektroda uložena do okraje plamene,
– zapalovací jiskra nesmí přeskočit k ionizační elektrodě,
– izolační těleso nesmí být poškozené.
Montážní poloha a vzdálenost elektrody musí být zachovány v souladu 
s následujícím obrázkem.

Ionizační elektroda
Montážní poloha a vzdálenost elektrody musí být zachovány v souladu 
s následujícím obrázkem.Ionizační elektroda musí být vždy ve styku s plamenem. 
Při výměně ionizační elektrody zkontrolujte její vzdálenost k hořáku a v případě 
potřeby ji upravte.

Poznámka:Po výměně elektrody se musí provést resetovací drift test 
(programovací číslo 2703, návod k instalaci).

Pozor: Drift test (řízení optimalizace spalování) se musí aktivovat pouze tehdy, 
když je hořák v činnosti. Pro tento účel se musí v případě potřeby před 
resetovacím drift testem aktivovat požadavek na teplo.

Následující referenční hodnoty pro ionizační tok lze odečíst pomocí ampérmetru 
nebo pomocí regulátoru (parametr 8329 v nabídce „Diagnostika generátoru“):
Zařízení až do května 2010
– Při minimálním výkonu > 15 µA DC (spínací prahová hodnota při 0,7 µA DC)
– Při maximálním výkonu > 25 µA DC
Zařízení od května 2010
– Při minimálním výkonu > 25 µA DC (spínací prahová hodnota při 0,7 µA DC)
– Při maximálním výkonu > 45 µA DC
Pro účely měření vytáhněte zástrčku z automatického plynového hořáku a zapojte 
ampérmetr mezi zástrčku a elektrodu.
25 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

26
Obr. 22:   Vzdálenost elektrody pro řadu C-Pro EVO
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
3.10.5Zkontrolujte zapalovací a ionizační elektrody plynových 
kondenzačních kotlů od řady G/H/i-EVO.

Pozor: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem! Nedotýkejte se kontaktů 
zástrčky během zapalování.

Poznámka: Na zařízeních EVO vyčistěte spalovací trubici pomocí abrazivní 
tkaniny nebo plátna s minimální zrnitostí 180.

Zapalovací elektrody
Pro zabránění ovlivnění ionizačního toku zapalováním:
– musí být zapalovací elektroda uložena do okraje plamene,
– zapalovací jiskra nesmí přeskočit k ionizační elektrodě,
– izolační těleso nesmí být poškozené.
Montážní poloha a vzdálenost elektrody musí být zachovány v souladu 
s následujícím obrázkem.

Ionizační elektroda
Montážní poloha a vzdálenost elektrody musí být zachovány v souladu 
s následujícím obrázkem. Ionizační elektroda musí být vždy ve styku s plamenem. 
Při výměně ionizační elektrody zkontrolujte její vzdálenost k hořáku a v případě 
potřeby ji upravte.

Poznámka: Po výměně elektrody se musí provést resetovací drift test 
(programovací číslo 2749, návod k instalaci).

Pozor: Drift test (řízení optimalizace spalování) se musí aktivovat pouze tehdy, 
když je hořák v činnosti. Pro tento účel se musí v případě potřeby před 
resetovacím drift testem aktivovat požadavek na teplo.

Poznámka: Na rozdíl od plynových kondenzačních zařízení od řady C-Pro EVO 
lze pro plynová kondenzační zařízení od řady G/H/i-EVO měřit ionizační tok, ale 
nelze jej klasifikovat. Regulátor LMS 15 pro plynové kondenzační zařízení od řady 
G/H/i-EVO se nepřetržitě rekalibruje, aby vyhovělo okolním proměnným. To 
znamená, že mohou být možné odlišně dimenzované ionizační toky a spínací 
prahové hodnoty. Z tohoto důvodu není možné stanovit specifické hodnoty.
27 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba

28
Obr. 23:   Vzdálenost elektrody pro řadu G/H/i-EVO

Druh plynu Rozměr A (mm) 
Zemní plyn 
LPG 

není EVO G 
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Údržba
29 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Poznámky

30
4. Poznámky
 7736664 - 01 - 16092019 Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



Poznámky
31 7736664 - 01 - 16092019  Plynový kondenzační kotel 15 až 38 kW



7736664 - 01 - 16092019

August Brötje GmbH | 26180 Rastede | broetje.de


	1. O tomto návodu
	1.1 Obsah tohoto návodu
	1.2 Pou˛ité symboly
	1.3 Pro koho je tento návod urèen?

	2. Bezpeènost
	3. Údr˛ba
	3.1 Proè se provádí údr˛ba?
	3.2 Potøebné náøadí
	3.3 Potøebné sady pro údr˛bu
	3.4 DoporuèenÆ èisticí prostøedek
	3.5 Èiðtìní vÆmìníku tepla
	3.6 Mìøení prùtoku plynu
	3.7 Funkce zastavení regulátoru (ruèní seøízení vÆstupu hoøáku)
	3.8 Zobrazení teploty vratného vedení
	3.9 Urèení prùtoku plynu
	3.10 Údr˛bové práce

	4. Poznámky

